
Do vládní penzijní reformy je podle docenta
Valenčíka namíchán jed. Obludné. Vědec se
děsí kroků Fialovy vlády
- CZ24 News | 19. ledna 2022

ČESKO: Do vládní penzijní reformy je podle docenta Radima Valenčíka namíchán jed. Ten
může vést ke zlodějině a zašantročení posledních zbytků národního bohatství. Ekonom měl
určité podezření už nad programovým prohlášením, teď ale s konkrétními návrhy nabývá
čím dál obludnějších rozměrů.

Docent Valenčík si prostudoval vládní program a celkem jej překvapil, je prý sociálnější, než by
čekal. Obsahuje však zjevný rozpor. Na jednu stranu hovoří o zvyšování výdajů, na druhou o
snižování příjmů. A do toho má jako hlavní cíl rozpočtovou vyrovnanost. „Kde na to vzít? Toto sladké
tajemství není zjeveno,” konstatuje docent.

Je zvědav, jak se vyvine například závazek omezení možností vyvádět zisky do daňových rájů.

 

 

Největší obavy však má z toho, že podle hesla že papír snese všechno vláda do programového
prohlášení napsala hezké cíle, ale realita bude úplně jiná. Připomíná například slib postavit do čela
státu poctivé, kompetentní a důvěryhodné osobnosti, který vzal za své velice rychle. Nebo slib
konstruktivní spolupráce s opozicí.

Valenčíkův optimismus v programové oblasti se ale začal rozpouštět velmi rychle. Zejména poté, co
vláda prezentovala svou představu penzijní reformy. Chce se přitom opírat o dosavadní práci týmu
Jany Maláčové. Především má jít o rozdělení státního penzijního pilíře na dva, jeden stejný pro
všechny, placený z daní a druhý zásluhový, financovaný z odvodů.

Součástí návrhu je například i snížení sociálního pojištění firmám o dva procentní body, což by
znamenalo rozsáhlý výpadek příjmů důchodového fondu.

Valenčíka už v programovém prohlášení zaujala nejasnost ohledně třetí, dobrovolné složky důchodu.
Formulace, že vláda bude podporovat soukromé penzijní spoření je podle ekonoma náznakem, že
vláda chce zavádět druhý pilíř, o což se pokoušela už Nečasova vláda, ale snaží se to skrýt. Takže
připomíná, že to bude obnášet vyvedení významných prostředků z prvního pilíře, na který jsou
odváděny sociální odvody.

Konstatování vlády, že financování důchodového systému dominantně ze státního průběžného pilíře

https://cz24.news/do-vladni-penzijni-reformy-je-podle-docenta-valencika-namichan-jed-obludne-vedec-se-desi-kroku-fialovy-vlady/
https://cz24.news/do-vladni-penzijni-reformy-je-podle-docenta-valencika-namichan-jed-obludne-vedec-se-desi-kroku-fialovy-vlady/
https://cz24.news/do-vladni-penzijni-reformy-je-podle-docenta-valencika-namichan-jed-obludne-vedec-se-desi-kroku-fialovy-vlady/
https://cz24.news/donate/
https://www.novinky.cz/finance/clanek/co-se-ma-zmenit-v-penzich-vychovne-zakladni-duchod-ci-statni-fond-40384273?fbclid=IwAR2qG5G41kPEkEyTU6E29ypyDmvUFzZc-pQpvN-PIm50IyId9gmRDQOiopQ
https://radimvalencik.pise.cz/10045-program-vlady-hlavni-tajemstvi-nesdeleno.html


je neudržitelné, je podle Valenčíka lež jako věž. Systém podle něj udržitelný je, pokud zachová prvky
motivace k prodloužení produktivního uplatnění a nebudou z něj vyváděny prostředky tak, jako si to
představuje Fialova vláda.

Tato představa je podle něj tak nebezpečná, že docent Valenčík hovoří o jedu, namíchaném do
penzijní reformy.

 

 

ZDROJ

https://radimvalencik.pise.cz/10063-vladni-jed-namichany-do-penzijni-reformy.html
https://radimvalencik.pise.cz/10063-vladni-jed-namichany-do-penzijni-reformy.html
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Jako-jed-Obludne-Vedec-se-desi-kroku-Fialovy-vlady-689917

